
Dott. Geol. Filippo Greco - Via Gabriele D’Annunzio, 19A – 95037 San Giovanni la Punta (CT) 
Cell.: 338 5877437 -  e-mail: filippogreco03@gmail.com 

 
 

COMUNE DI LINGUAGLOSSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

PIANO DI EMERGENZA COMUNALE 
Revisione ed integrazione del Piano Comunale di Protezione Civile 

 
PIANO RISCHIO VULCANICO 

 

Allegato 5 

Messaggio di allerta del sistema ETNAS del 13 agosto 2023. 

 

Allegato 6 

Ordinanza n. 62 del 13/08/2023 del Sindaco del Comune di Linguaglossa - 

Allerta ETNAS - Divieto di accesso alle quote sommitali del Versante Nord del 

vulcano Etna – Agosto 2023. 

 

Allegato 7 

Ordinanza n. 63 del 14/08/2023 del Sindaco del Comune di Linguaglossa - 

Allerta ETNAS - Divieto di accesso alle quote sommitali del Versante Nord del 

vulcano Etna – Agosto 2023 - revoca ordinanza n. 62 del 13/08/2023. 

 

Data: novembre 2023 Redatto da: 
Dott. Geol. Filippo Greco 

 

Visti e timbri: 

 

 



�������������	�
� 
������������������������������������������������������� ���!��"#�$ %�"�&�'�(�&����� ������)�������*���+�*���,�������%

)��-���!���.������.��!�!��������/�012�3����3��45��61-�4��&�)1���4-�&!�)��1�)&�������778�8��89	2��9�8274�!-�1!�����778�8��89	2��9�8: ���

;<=>?@�A=BB=>C�DE<=>?@FG=BB=>@H?BI>F?JKLM?NJOP=�QRSTMU�Q=V<W�X=VB?BI�MJ=JYN�GZ=BIO[\�;]�̂K�;_�L̀OJ=?<O[U��!������QRSTM�ab[=JO�c@d@J�e�����-����&�f��g��.���5.��+ ��������������������&�����3� ��������������;_h$����-&�f�f����i����������!������!!�����������������������5�j��&������������#&�!�&����������������&�!���������������5��k�$������#&�!�&���������������&�5�&��l������!�������&��$���&���h�����!-��&����j���&��$���&���h���m�����������m��5��j

greco
Timbro

greco
Timbro



 COMUNE DI LINGUAGLOSSA
CITTA’  METROPOLITANA DI CATANIA

ORDINANZA  N. 62 del 13/08/2023

Oggetto:  Divieto di accesso alle quote sommitali del Versante Nord del vulcano Etna – Agosto 2023.

IL SINDACO

Richiamate le “Procedure di allertamento rischio vulcanico e modalità di fruizione per la zona

sommitale  del  Vulcano  Etna”  (le  quali  sono  consultabili  sul  sito  istituzionale  del  Regione  siciliana

all’indirizzo: www.regione.sicilia.it) .

Visto l’avviso  Regionale  di  Protezione  Civile  per  il  rischio  vulcanico  etneo  comunicato  in  via

d’urgenza dal capo di Protezione Civile Regionale Ing. Cocina mediante il canale wathapp che recita:

OGGETTO: ETNA – Comunicazione variazione fase  operativa da “ATTENZIONE” a “PREALLARME.

Facendo  seguito  alla  comunicazione  inoltrata  in  data  odierna  alle  ore  20.53  dal  sistema  ETNAS  di

passaggio dal  livello  F0 al  livello  F1 (Alta probabilità di accadimento imminente di  fontane di lava),

questo DRPC comunica con la presente, il passaggio della fase operativa da "ATTENZIONE" a quella di

"PREALLARME".

Per quanto concerne l'accesso alle aree sommitali  valgono,  per quanto oggi applicabili,  le prescrizioni

contenute nelle "Procedure di allertamento Rischio Vulcanico e modalità di fruizione per la zona sommitale

del  Vulcano  Etna”,  di  cui  all'Ordinanza  della  Prefettura  di  Catania  n.18709  del  04.04.2013.

I Sindaci dei Comuni sommitali e gli altri Enti ai quali la presente è inoltrata, sono invitati a ad attivare le

misure  discendenti  dalle  procedure  precedentemente  richiamate,  con  particolare  riferimento  a:

- interdizioni delle aree interessate;

- mantenersi informati sull’evoluzione delle fenomenologie in corso;

- attivazione del COC e delle locali OO.d.V. nonché delle procedure previste dal vigente Piano comunale di

P.C..

CONSIDERATO che  per l’ascesa del versante NORD del vulcano viene utilizzata la Pista  che da

Piano Provenzana  quota  1800 mslm arriva  a  Piano delle  Concazze  quota  2800 mslm nel  territorio  del

Comune di Linguaglossa dai soggetti autorizzati mediante automezzi fuori strada che da turisti che scelgono

di andare a piedi.

Che  in  ogni  caso  altri  escursionisti  diretti  ai  crateri  sommitali  fruiscono  dei  servizi  di  Piano

Provenzana ( Parcheggi, Souvenir, ristoranti etc) .

Che si rende necessario ed opportuno procedere ad una regolamentazione e  informazione quanto

più capillare possibile degli escursionisti e fruitori del vulcano .

Visto l’art.7 del decreto legislativo 2 Gennaio 2018. n.1.

Visto l’art. n.2  della Legge 225/1992;



Visto l’art. n. 2 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. n.773/1931;

Visto l’art. 12 della L. 265/1999;

Visto l’art. 54 del D. L.vo n.267/2000.

Viste  le   “procedure  di  allertamento  rischio  vulcanico  e  modalità  di  fruizione  per  la  zona  alto

montana” 

Visto l’avviso Regionale di Protezione Civile sopra richiamato del 13/08/2023 

Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana, con particolare riferimento all'art. 69, 

ORDINA

1)  Che stante lo stato di attenzione che interessa attualmente la parte sommitale del Vulcano Etna, le

attività  di  escursioni  sono interdette  sino a  nuova  disposizione  in  merito  basata  su  bollettino  di

Protezione Civile di rientro dell’emergenza.

2) Che in presenza di caduta di ceneri vulcaniche sulla pista di Piano Provenzana Etna nord sospenda

immediatamente qualsiasi attività rivolta all’utilizzo della stessa .

3) Ogni provvedimento in contrasto con la presente è allo stato sospeso sino a nuova disposizione.

4) Di trasmettere la presente ordinanza, per quanto di propria competenza, al  Castiglione di Sicilia -

Piedimonte Etneo - Randazzo Maletto e Bronte.

Di ordinare a tutti i gestori di attività economiche aperte al pubblico nella Pineta Ragabo di esporre la

presente ordinanza.

Si raccomanda il rispetto delle norme di sicurezza prevista per le procedure di allertamento di rischio

vulcanico e modalità di fruizione per la zona sommitale del vulcano Etna .

La limitazioni di cui ai punti precedenti non si applica al personale addetto alla sicurezza e al soccorso,

alle forze dell’ordine, al personale della Protezione Civile e del Parco dell’Etna che svolgono attività di

servizio nell’area, al personale Scientifico che opera alle quote sommitali ai fini di protezione civile e di

studio (università e INGV)  e alle guide alpine – vulcanologiche è  personale del CAI abilitati ai sensi di

legge;

La Polizia Municipale e  la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

Di  trasmettere  la  presente  ordinanza  alla  Prefettura  di  Catania  ai  comuni  di  Castiglione  di  Sicilia  -

Piedimonte  Etneo -  Randazzo Maletto  e  Bronte,  alla  S.O.R.I.S.,  al  Collegio  Regionale  Guide Alpine  e

vulcanologiche, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Servizio Vulcanico , al Corpo Forestale ,

Stazione dei Carabinieri di Linguaglossa ,al  C.N.S.A.S. e al Soccorso Alpino Guardia di Finanza.

La Presente ordinanza sindacale verrà esposta attraverso i 3 pannelli informativi di Protezione Civile siti

nel territorio del Comune di Linguaglossa.

Dalla Residenza Municipale, lì 13/08/2023

 

   Il Resp.le del Settore Servizi Tecnici               IL SINDACO

(Ing. Carmelo Caltabiano)         ( Avv. Luca Stagnitta)

Firmato digitalmente da:
CALTABIANO CARMELO

 

Firmato il 13/08/2023 23:47
Seriale Certificato: 2396704
Valido dal 27/04/2023 al 27/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:
STAGNITTA LUCA

 

Firmato il 13/08/2023 23:48
Seriale Certificato: 2216779
Valido dal 21/02/2023 al 21/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 COMUNE DI LINGUAGLOSSA
CITTA’  METROPOLITANA DI CATANIA

ORDINANZA  N. 63 del 14/08/2023

Oggetto:  Divieto di accesso alle quote sommitali del Versante Nord del vulcano Etna – Agosto 2023
IL SINDACO

Richiamate le “Procedure di allertamento rischio vulcanico e modalità di fruizione per la zona

sommitale  del  Vulcano  Etna”  (le  quali  sono  consultabili  sul  sito  istituzionale  del  Regione  siciliana

all’indirizzo: www.regione.sicilia.it) .

CONSIDERATO che  per l’ascesa del versante NORD del vulcano viene utilizzata la Pista  che da

Piano Provenzana quota  1800 mslm arriva a  Piano delle  Concazze quota  2800 mslm nel  territorio del

Comune di Linguaglossa dai soggetti autorizzati mediante automezzi fuori strada che da turisti che scelgono

di andare a piedi.

Viste  le   “procedure di  allertamento  rischio vulcanico e  modalità  di  fruizione  per  la  zona  alto

montana” del 4 Aprile 2013 alle quali si rinvia,  nelle quali è specificato (da pag. 25) che la zona interdetta,

in  caso  di  dichiarata  fase  di  Allarme  per  le  zone  sommitali,  non  include  Piano  delle  Concanze  e

l’osservatorio di Pizzi Deneri del versante NORD dell’Etna di interesse di questo comune di Linguaglossa;

Che si rende necessario ed opportuno procedere ad una regolamentazione e  informazione quanto

più capillare possibile degli escursionisti e fruitori del vulcano .

Visto l’art.7 del decreto legislativo 2 Gennaio 2018. n.1.

Visto l’art. n.2  della Legge 225/1992;

Visto l’art. n. 2 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. n.773/1931;

Visto l’art. 12 della L. 265/1999;

Visto l’art. 54 del D. L.vo n.267/2000.

Visto l’avviso Regionale di Protezione Civile del 13 agosto 2023 nel quale è specificato che lo stato

di allarme riguarda la zona sommitale del vulcano;

Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana, con particolare riferimento all'art. 69, 

ORDINA

1) revocare l’ordinanza n. 62 del 13/08/2023;

2) è fatto divieto di utilizzo della Pista altomontana in caso di ricaduta di cenere e/o lapilli;

3) Le escursioni sono consentite solo se eseguite con guide abilitate ed autorizzate e devono essere

precedute da sopralluoghi eseguiti da guide vulcanologiche abilitate;



4) Gli operatori di trasporto autorizzati all’utilizzo della pista Altomontana di competenza di questo

comune  di  Linguaglossa  devono  attenersi  scrupolosamente  ai  comunicati  che  arrivano  dalla

dipartimento di protezione Civile che in tempo reale vengono inoltrati ai legali rappresentanti delle

ditte autorizzate;

Di ordinare a tutti i gestori di attività economiche aperte al pubblico nella Pineta Ragabo di esporre la

presente ordinanza.

Si raccomanda il rispetto delle norme di sicurezza prevista per le procedure di allertamento di rischio

vulcanico e modalità di fruizione per la zona sommitale del vulcano Etna .

La Polizia Municipale e  la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

Di  trasmettere  la  presente  ordinanza alla  Prefettura  di  Catania  ai  comuni  di  Castiglione  di  Sicilia  -

Piedimonte Etneo - Randazzo Maletto e Bronte, alla S.O.R.I.S., al Parco dell’etna, al Collegio Regionale

Guide Alpine e vulcanologiche, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Servizio Vulcanico , al

Corpo Forestale , Stazione dei Carabinieri di Linguaglossa ,al  C.N.S.A.S. e al Soccorso Alpino Guardia di

Finanza.

Dalla Residenza Municipale, lì  14/08/2023 

   Il Resp.le del Settore Servizi Tecnici               IL SINDACO

(Ing. Carmelo Caltabiano)         ( Avv. Luca Stagnitta)
Firmato digitalmente da:
CALTABIANO CARMELO

 

Firmato il 14/08/2023 09:46
Seriale Certificato: 2396704
Valido dal 27/04/2023 al 27/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:
STAGNITTA LUCA

 

Firmato il 14/08/2023 09:47
Seriale Certificato: 2216779
Valido dal 21/02/2023 al 21/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


	COMUNE DI LINGUAGLOSSA
	COMUNE DI LINGUAGLOSSA

